
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
69 

 

 

Data 

 
 
30.07.2013 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
FUNZIONE FONDAMENTALE DI 
“PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA DI 
AMBITO COMUNALE, NONCHÉ LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE”. 
APPROVAZIONE ACCORDO TRA I COMUNI DI 
PARONA, OLEVANO DI LOMELLINA, 
SANT’ANGELO LOMELLINA, ROSASCO E ZEME, 
AI SENSI EX ART. 3 DELLA CONVENZIONE. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA      LUGLIO 
 

alle ore 11,45  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) GALLI MONICA                – Assessore 

2) BIANCHI GIANBATTISTA-  Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 
 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTE le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31 della legge n.122/2010, come 

successivamente modificato e integrato dall’art. 16 della legge n. 148/2011, in merito alla gestione 

associata delle funzioni fondamentali per i Comuni aventi popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 

abitanti; 

 

VISTE le disposizioni normative di cui all’art. 2, comma 7, decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 

23, che in attuazione del federalismo fiscale destinano quote di risorse ai Comuni che esercitano in 

forma associata le funzioni fondamentali; 

 

VISTO che le citate disposizioni sono state novellate dal D.L. 95/2012 convertito nella Legge 

135/2012 che all’art. 19, comma 1, individuando le nuove funzioni fondamentali obbligatorie che i 

comuni dovranno associare entro il 1 gennaio 2014; 

 

VISTO che i Comuni di Parona, Olevano di Lomellina, Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e Zeme, 

hanno manifestato la volontà di associarsi per una di queste funzioni fondamentali; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio comunale: n. 12 del 30.04.2013 del Comune di 

Parona;  n. 7 del 24.04.2013 del Comune di Sant’Angelo Lomellina, n. 7 del 18.04.2013 del 

Comune di Rosasco; n. 16 del 24.04.2013 del  Comune di Olevano di Lomellina e n. 3 del 

23.04.2013 del Comune di Zeme, con cui i Comuni hanno manifestato la volontà di associarsi per 

una di queste funzioni fondamentali, approvando una convenzione per la gestione in forma 

associata della funzione di: “Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché 
la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale”, 
 

DATO ATTO che la convenzione predetta è rivolta, quindi, al raggiungimento delle seguenti 

finalità: 

a) migliorare la qualità dei servizi erogati; 

b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi; 

c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale. 

 e che qualora si concretizzassero disservizi e diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della 

normativa richiamata 

 

DATO ATTO che quale soggetto capo convenzione è stato individuato il Comune di Parona. 

 

DATO ATTO che la convenzione in argomento, regolarmente sottoscritta, rinvia ad apposito 

accordo tra le Amministrazioni aderenti la definizione nel dettaglio di tempi e modalità di utilizzo 

del personale tecnico; 

 

VALUTATA l’esigenza dei Comuni convenzionati;  

  
ACCLARATO  che i dipendenti che presteranno la loro  opera presso i Comuni convenzionati  
sono: 

- il geom. Piero Saino, dipendente del Comune di Parona, c/o il Comune di S. Angelo 

Lomellina ove già svolge attività tecnica c/o l’Ufficio tecnico Comunale di Sant’Angelo 



Lomellina, in forza di utilizzo di personale, ai sensi dell'art. 14 CCNL del 2004, per un 

totale di n. 8 ore settimanali, con attribuzione della Responsabilità di Servizio secondo 

quanto previsto dallo stesso  CCNL del comparto”; 

- il geom. Mauro Orlandini, dipendente del comune di Olevano di Lomellina, c/o i Comuni di 

Rosasco e Zeme per n. 2 ore settimanali  a Comune; 

  

PRESO ATTO che i dipendenti sopra citati si sono resi disponibili alle reciproche sostituzioni; 

 

RITENUTO di determinare, le modalità di utilizzo del personale da parte dei Comuni stessi, come  

da bozza di accordo operativo che si allega quale parte integrante della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che il periodo di utilizzo del personale in argomento è fissato fino al 31.12.2015;      

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 dai Responsabili dei Servizi in ordine 

alle rispettive competenze; 

 

 

 Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE l’ACCORDO TRA ENTI” relativo all’operatività della Convenzione 

per la gestione in forma associata della funzione fondamentale “Pianificazione urbanistica 
ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di 
livello sovra comunale”, tra i Comuni di  Parona, Olevano di Lomellina, Sant’Angelo 
Lomellina, Rosasco e Zeme, per il periodo fino al 31.12.2015, che in bozza viene allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 
2) DI SPECIFICARE che detto Accordo tra Enti disciplina l’organizzazione di detta 

funzione fondamentale, gli oneri, i servizi e gli uffici  dell’attività associata medesima, nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge; 

 
3) DI PROCEDERE successivamente alla relativa sottoscrizione dell'accordo. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 
                                           Lì  30.07.2013    

 

 
PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 “GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE DI 
“PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA DI AMBITO COMUNALE, NONCHÉ LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO 
SOVRACOMUNALE”. APPROVAZIONE ACCORDO TRA I COMUNI DI PARONA, 
OLEVANO DI LOMELLINA, SANT’ANGELO LOMELLINA, ROSASCO E ZEME, AI SENSI 
EX ART. 3 DELLA CONVENZIONE” 
 
Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 
regolarità tecnica amministrativa esprime: 
 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
            

                                                                                                                            
Il Segretario Comunale  

           F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 
 
 
La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 
              F.to     D.ssa Pertile Samantha  

 
 



 

ACCORDO TRA ENTI 
ai sensi ex art. 3 della   

 
 

CONVENZIONE PER PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA DI AMBITO 
COMUNALE NONCHÉ LA PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE 
 

 

Il Sindaco del Comune di Parona (PV) Sig. Silvano Colli 

Il Sindaco del Comune di Olevano di Lomellina (PV) Sig. Luca Mondin  

Il Sindaco del Comune di Sant’Angelo Lomellina (PV) Sig. Romeo Zone  

Il Sindaco del Comune di Zeme (PV) Sig. Gian Andrea Pagani  

Il Sindaco del Comune di Rosasco (PV) Sig. Roberto Scheda 

 

Richiamate: 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 30.04.2013 del Comune di Parona; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 24.04.2013 del Comune di Olevano di 

Lomellina; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 24.04.2013 del Comune di Sant’Angelo di 

Lomellina;  

la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 18.04.2013 del Comune di Rosasco; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 23.04.2013 del Comune di Zeme; 

di approvazione della Convenzione tra i  Comuni per la gestione in forma associata della funzione 

fondamentale di: Pianificazione urbanistico ed edilizia di ambito comunale nonché la 
partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale: 

Dato atto che la convenzione predetta consente di esercitare, ai sensi dell’art. 19, comma 1, 

lettera d), legge n. 13572012, in forma associata detta funzione fondamentale, così come 

individuata dall’art. 21, comma 3, della legge n. 42/2009 e che è rivolta, quindi, al raggiungimento 

delle seguenti finalità: 

a) migliorare la qualità dei servizi erogati; 

b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi; 

c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale. 

 

Dato atto che la convenzione in argomento, regolarmente sottoscritta, rinvia ad apposito accordo 

tra le Amministrazioni aderenti la definizione nel dettaglio di tempi e modalità di utilizzo del 

personale tecnico; 

 

Considerato e valutata l’esigenza che:  

 



- per quanto concerne il Comune di Sant’Angelo Lomellina, le prestazioni inerenti alla 

convenzione in oggetto e i conseguenti oneri economici, sono già di fatto ricompresi nelle 

attività dell'Ufficio svolte dal Geom. Saino Piero, c/o il Comune di Sant’Angelo Lomellina, 

in  forza di utilizzo del personale, ai sensi dell'art. 14 CCNL 2004, per una presenza di  n. 8 

ore settimanali, in qualità di Responsabile di Posizione organizzativa  ai sensi degli artt. 8 e 

seguenti del CCNL 31.03.1999; 

-  presenza  per n. 2 ore settimanali di un tecnico comunale c/o il Comune di Rosasco; 

- Presenza per n.2 ore settimanali di un tecnico comunale c/o il comune di Zeme 

Preso atto della disponibilità a garantire i servizi sopra descritti dei dipendenti Saino Piero 

(Comune di Parona) e Orlandini Mauro (Comune di Olevano di Lomellina); 

 

Considerato di disporre la necessità di  attribuire la Responsabilità di Servizio al dipendente 

Geom. Saino Piero secondo quanto previsto dal CCNL del comparto”; 

 

Ritenuto di determinare, con il presente provvedimento, le modalità di utilizzo, da parte dei  

Comuni associati del personale del Comune di Parona per le attività suddette per il Comune di 

Sant’Angelo Lomellina e del personale del comune di Olevano di Lomellina per i Comuni di 

Rosasco e Zeme; 

SI CONCORDA CHE: 

per il periodo fino al 31.12.2015 

- il dipendente Geom. Piero Saino – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Parona- 

Funzionario Tecnico – CAT. D2 – sarà Responsabile della funzione di: Pianificazione 

urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 

territoriale di livello sovra comunale dell’Associazione tra i Comuni di Parona, Olevano di 

Lomellina, Sant’Angelo di Lomellina, Rosasco e Zeme; 

- il  dipendente Geom. Mauro Orlandini - Cat. C2 –Tecnico del Comune di Olevano- sarà tecnico 

per i Comuni di Rosasco e Zeme;  

 

CONCORDANO ALTRESI’  

le seguenti modalità di utilizzo dei dipendenti predetti, con riferimento alla convenzione sopra 

specificata: 

o L’attività  di “Pianificazione urbanistica pianificazione urbanistico ed edilizia di ambito 

comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra 

comunale”, verrà svolta per tutti Comuni associati con relative responsabilità di funzione da 

parte dei soggetti sopra indicati dando atto in particolare che: 

o  le prestazioni effettuate dal Geom. Saino Piero c/o il Comune di Sant’Angelo Lomellina, 

sono ricomprese nell’attività di ufficio tecnico già svolta dal medesimo,  per n. 8 ore 

settimanali, in orario di servizio,  in  forza di convenzione stipulata tra i due Comuni per 

l’utilizzo del personale, ai sensi dell’art. 14 CCNL 2004,  in qualità di Responsabile di 

Posizione organizzativa  ai sensi degli artt. 8 e seguenti del CCNL 31.03.1999; pertanto a 

detto Comune non verranno attribuiti oneri aggiuntivi rispetto all’accordo operativo di che 

trattasi; 



o In caso di assenza il Geom. Saino Piero sarà sostituito dal tecnico incaricato per i Comuni di 

Rosasco e Zeme; 

 

o intervento del dipendente di ruolo del Comune di Olevano di Lomellina Geom. Mauro 

Orlandini presso i Comuni di Rosasco e Zeme per n. 2 ore settimanali ciascuno, da 

effettuarsi in orario di servizio per le attività indicate in convenzione: 

periodo di utilizzo: fino al 31.12.2015. 

 

o rimborso degli oneri relativi al costo orario e relative spese da parte dei Comuni di  Rosasco 

e Zeme. I rimborsi saranno disposti semestralmente. 

 

Lì,__________________ 

 

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI PARONA  

Silvano Colli 

 

 

 

IL  SINDACO DEL COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 

Luca Mondin 

 

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SANT’ANGELO LOMELLINA  

Romeo ZONE 

 

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ROSASCO                                                                                                       

Roberto Scheda 

 

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI ZEME 

Gian Andrea Pagani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  05.08.2013 al 20.08.2013  

Addì  5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì  5 agosto 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
05.08.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


